2765 Not. 7. quod diximus n. 2763. de
Episcopo , debere intelligi , ne regulari-
ter possit cogere Abbatem & Conven-
tum , ut is , quem ipse vult , recipiatur ad
professionem ; cum ea potestas regula-
riter ipse ad Superioris regulares , &
Conventus de jure communi , quibus
disciplina regularis (qua plurimum per-
det à receptione personato) commis-
sa est ; quatinus , si debitum numerum
personatum non alant , cum possint ,
eos ad hoc compellere possit ; sic Fran-
cicus in c. fin. h. t. in 6. n. 3.

Not. 8. quæ diximus de potestate
admittendi ad professionem spectato
jure communi , procedere etiam de ad-
missione ad Religionis probationem , seu
Novitiatum ; cum hæc admissio ex fine
seu principali ordinetur ad alteram , quæ
est ad professionem ; de quo plura Sua-
rez tom. 3. de Relig. l. 5. c. 10.

ARTICULUS V.

De indissolubilitate professionis.

Comunis tenet professionem reli- 2766
giosam (loquitur de professio soien-
titer) nec ex parte professi sola ipsius
voluntate ; nec ex parte Religionis , solo
hujus consensu ; nec ex parte utriusque
etiam consensu mutuo dissolvi posse
quoad vinculum ; ita Suarez tom. 3. de
Relig. l. 6. c. 14. & constat ex usu , & pra-
xi Ecclesiæ , adeo quidem , ut nec ejeci-
quantumvis in perpetuum , à votis ab-
solvantur , sed manent obligati sua Re-
ligioni , cogique possint ad eam redire
volente Religione ; his positis .

Quæstio est . 1. an vinculum reli- 2767
giosæ professionis dissolvi possit per
summum Pontificem ? 2. an per promo-
tionem ad Episcopatum ? 3. an præscri-
ptione ? 4. an invalidè professus , non va-
leas tamen in foro externo probare
nullitatem , teneatur eam ratificare ?
5. an , & qualiter competit jus contra
nullitatem professionis reclamandi ?
6. ad 1. posse ; certum enim est , Pon-
tificem posse dispensare in votis simpli-
cibus ,

cibus, ut alibi dictum est; ergo etiam in solemnitate votorum; cum haec introductae sit solo jure Ecclesiastico, ut constat ex c. Unit. de Voto in 6. & confit. Gregorii XIII. in Bulla Ascende domino; de quo ex professo egimus lib. 4. decret. ubi etiam respondimus ad objecta Thomistarum contrarium teneantium.

2768 Ad 2. negativè respondet Pirhing h. t. n. 145. pro sc. allegans D. Thomam 2. 2. q. 185. a. 8. Lessium lib. 2. c. 4. n. 13. Sanchez lib. 6. moral. c. 6. n. 2. ubi ait, quod Religiosus, ad Episcopatum promotus maneat verus religiosus, ut factentur omnes, idque demonstrat obligatio gestandi habitum, qua recte astringitur; hunc enim tenetur gestare debito legali religiosus creatus Episcopus, nec potest super illum vestitus Episcopibus indui, quia haec obligatio non ex regulæ præscripto, sed jure canonico, & consuetudine communiter recepta oritur. Nec hoc ejus officio obstat, & est veluti quoddam signum obligationis ad vota regularia, quibus astricatus est; constat ex c. penult. & fin. de vit. & honest. Cleric. ubi cum de vestibus Episcopibus sermo fiat, quasque induere debet Episcopus, sic dicitur: nisi monachi fuerint, quos oportet ferre habitum monachalem; atque ita docet D. Thom. 2. 2. q. 185. a. 8. in corpor. quamvis jam in Rituali Romano per Clementem VIII. reformato, concessum sit Episcopis regularibus, ut, retento colore habitus suæ religionis, possint se conformare cum Episcopis secularibus in forma, seu figura illius; & ita servatur modò in praxi: ita Sanchez cit. n. 22.

2769 Unde quando in c. unico. 18. q. 1. dicitur: Monachus, quem canonica electio à jugo regule monastice professoris absolvit; solum sequitur, cum absolvit ab obedientia Prælatorum regularium; idque solum per accidens; sicut, si quis fiat Generalis talis Ordinis, nulli Superiori Religionis obedire tenetur, sed soli Pontifici; non ob id liberatur obedientia voto, cum id per accidens sit, eo quod Superiorum alium non habeat: obedientia enim respicit Superiorum, dum superior est, & cessat, eo cessante: ergo idem dicendum est de Episcopo: per accidens enim Superioribus religio-

Tom. III.

nis parere non tenetur, eo quod sui Superiorum amplius non sint, sed assumptio eo statu, eximatur ab eorum subjectione solique Pontifici summo subdatur; hinc religiosus creatus Episcopus manet obligatus obedire Pontifici peculiari voto obedientiae, ultra generalem ab omnibus fidelibus obedientiam ipsi debitam, & ultra peculiarem debitam ratione juramenti obediendi ipsi, quod omnes Episcopi præstant; ita Suarez tom. 2. de Relig. l. 6. c. 7. à n. 10.

Major difficultas est de voto pauperatis; nam Religiosum promotum ad Episcopatum solvi à voto pauperatis, ac effici verum dominum redditum Ecclesiasticorum instar Episcopi secularis, tradunt complures apud Sanchez cit. l. 6. c. 6. n. 7. inter quos refertur Sotus, Palacios, Angles, Vasquez 1. 2. q. 96. a. 4. D. 165. c. 8. n. 91. & 104. & hoc 1. ex c. unico. 18. q. 1. ubi de religioso Episcopo sic dicitur: velut legitimus heres paternam sibi hereditatem postea jure vendicandi potestatem habet: si ergo sibi acquirit, vendicatque, verum dominium habet. Vendicare enim, & sibi acquirere, solis veris dominis competit; L. in rem. ff. de rei vendicati. 2. quia eodem prorsus modo adjudicatur sua portio Episcopo seculari, ac Regulari, cum libera potestate transferendi in aliud dominii administrationem; ergo nihil deest, quo minus dominium habeat; tandem quia alias deberent ii Episcopi supervacaneè consumpta restituere, atq; ab ipsis sic accipientes eadem obligatione astringerentur. Hanc sententiam secutus sum in tract. Theol. de jure, & just. g. 8. de dominio Regularium cum Wadingo de contract. D. 2. d. 3. §. 2. n. 7. Poncio de matrim. l. 7. c. 13. Nam Monachus, factus Episcopus, jure vendicabat sibi paternam hereditatem, c. psatum 18. q. 1. ergo factus est capax dominii; alias enim non sibi, sed monasterio illam vendicaret. S. Thomas non obstat; quia putavit, non posse quem solvi voto, eo quod vora essent quoad solemnitatem juris divini; sed contrarium constabit ex num. sequenti. Deinde stante voto fieri poterat capax dominii; nam hoc consistere potest etiam cum voto solemnii ex num. seq. nec ob-

LIII stat

stat glossa explicans illud *sibi*; ut idem sit, ac, quod vendicet Ecclesiæ suæ; tanquam sponsæ; nam sic Monachus, proprie & usu juris, acquireret *sibi*, quæ acquirit monasterio, quod tamen est falsum; cùm hæc in jure habeantur ut distincta; sic Wadingus cit. d. 3. §. 2. n. 9. Nec denique obstat, quod in morte suam substantiam teneantur relinquere Ecclesiæ suæ; nam etiam Clericis secularibus negatur factio testamenti de bonis acquisitis intuitu Ecclesiæ, & tamen in vita sunt eorum domini, secundum communem aliorum sententiam.

2771 Not. præterea. 1. Monachos, & Moniales olim etiam post religiosam professionem, non fuisse statim exutas omnium rerum suarum dominio, sed earum tantum, quæ actu detulerunt secum ad monasterium, retento jure succendi, proprio nomine, in paternam hæreditatem, L. Deo nobis, C. de Episcopis, L. Nunc autem, C. de Episcopo & Clericis. Not. 2. quando S. Thomas. 2. 2. q. 88. a. 11. docuit, Papam non posse dispensare in votis religiosis, id factum, quia scriptit pluribus annis ante constitutionem Bonifacii VIII. qui c. unico, de voto, & voti redēptione declaravit, voti solennitatem ex sola constitutione Ecclesiæ inventam esse; alias S. Doctor non dixisset oppositum, utpote observantissimus Sedis Apostolicæ. Deinde dici potest, S. Thomam aliud non velle, quām quod Pontifex non possit facere, ut quis votis solutus maneat religiosus; contrarium tamen tenet Sanchez cit. n. 8. & seqq.

2772 Ad 3. 32. negative, ex c. sicut nobis. 12. h. t. ubi Clericus Religionem Canonorum Regularium exp̄resse, vel tacite professus etiam post longum tempus dicitur cogendus per Ecclesiasticam censuram ad vitam canonice observationis, licet habitum nunquam suscep̄rit, nec ad Monasterium se transtulērit, & nunquam bonis suis tanquam propriis uti destiterit etiam scientibus Episcopo, & Canonicis Ecclesiæ Nazarenis; quia nulla diurnitas temporis excusat à malefactis, sed magis auget culpam propter perseverantium in malo.

2773 Ad 4. 32. quod non, sive cum, sive

sine culpa factum sit, quod professio nulliter emissa sit; sic Lessius lib. 2. c. 41, num. 65. & alii. Nam in tali casu nullitas professionis relinquit eum in status, quo fuit ante professionem; quod enim non est, ac nulliter est, nihil operatur; sed ante non tenebatur illam emittere; ergo neque nunc emissa in nulliter ratiicare.

Ad 5. 32. ex Trid. Sess. 25. de Regulare. c. 19. sic loquente: *Quicunque regularis prætendat se per vim, & metum ingressum esse religionem*, aut etiam dicat, ante etatem debitam professum fuisse, aut quid simile, velitque habitum dimittere quacunque de causa, aut etiam cum habitu discedere sine licentia Superiorum, non audiatur, nisi intra quinquennium tantum, à die professionis; & tunc non aliter, nisi causas, quas pretenderit, deduxerit coram Superiori suo, & Ordinario. Quod si antea habitum sponte dimiserit, nullatenus ad allegandam quamcumq[ue] causam admittatur; sed ad monasterium redire cogatur, & tanquam apostata puniatur, interim vero nullo privilegio sua religionis juvetur.